国立大学法人総合研究大学院大学 2023 年度学長選考・監察会議（第 2 回）議事録

日 時 2023 年 12 月 18 日（月）10：00～12：00
場 所 トライエッジカンファレンス 11F（オンライン会議 併用）
出席者 川合 眞紀（議長）、磯田 文雄、天野 玲子、喜連川 優、木部 暢子、

木村 惠司、モンテ・カセム、山内 正則、南 真木人、齋藤 真麻理、藤澤 洋徳、
榊原 悟、堂谷 忠靖、瀬戸 秀紀、古瀬 幹夫、岩里 琢治

陪席者 岡村 定矩（監事）、稲垣 正人（監事）、事務局長、総務課長、法規係長、法規係主任

○ 開会にあたり、出席者 16名（委員総数：16名）であり、委員総数の過半数の出席を要
する定足数を満たしていることを確認した。

○ 前回議事録について、修正等の意見がある場合は会議終了後までに議長まで申し出るこ
ととした。結果、特段の意見はなく、原案のとおり承認された。

議 事
１ 学長の業務執行状況の確認方法等について

資料 1「学長の業務執行状況の確認方法等について（案）」に基づき説明があり、原案
のとおり承認された。

２ 学長の職務執行状況に係る報告等に関する要綱の制定及び学長選考・監察会議規則の一部
改正について（案）

資料 2「学長の職務執行状況に係る報告等に関する要綱の制定及び学長選考・監察会議
規則の一部改正について（案）」に基づき説明があり、原案のとおり承認された。

３－１ 学長候補者の確保方策について
資料３-1「学長候補者の確保方策について（案）」に基づき説明があり、議論が行われ

た。
  今回の議論を踏まえ、現状の推薦母体に、「（１）一定人数以上の教職員からの推薦」
を追加した案及び「（２）他薦を必要とする公募」を追加した案の2案を作成し、次回会
議にて議論し、結論を出すこととした。

３－２ 学長任期のあり方について
資料３-2「学長任期のあり方について」に基づき説明があり、議論が行われた。
今回の議論を踏まえ、次回会議にて継続して議論をすることとした。

４ その他
  特になし。

3

	資料1-1 学長の業務執行状況の確認結果（案）
	資料1-2 2022事業年度に係る学⻑の業務執⾏状況の確認等に関するコメント
	資料2 学長候補者の確保方策について（案）
	資料3 学長任期について（案）
	参考資料